
UCHWAŁA NR XXXVII/311/2022 
RADY MIEJSKIEJ W PSZOWIE 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii Miasta Pszów na lata 2022 – 2024” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 
z 2022 r. poz. 559 ze zm.), art. 4¹ ust. 1, 2, 2a i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.)  i art. 10 ust. 1 - 
4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.) 

RADA MIEJSKA W PSZOWIE 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć „Gminny Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii Miasta Pszów na lata 2022 - 2024” w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Pszów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Pszowie 

 
 

Elżbieta Idziaczyk 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVII/311/2022 

Rady Miejskiej w Pszowie 

z dnia 30 marca 2022 r. 

„Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii Miasta Pszów na lata 2022 -2024” 

Wprowadzenie 

Samorządy gminne mają obowiązek realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień zgodnie 
z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021r. w sprawie NARODOWEGO PROGRAMU 
ZDROWIA na lata 2021 - 2025 (Dz.U. poz. 642). 

Przypisane do realizacji działania są prowadzone w ramach „Gminnych Programów Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii”.  

Ustawą z dnia 17 grudnia 2021r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U.poz.2469) zostały zmienione przepisy dotyczące programów wychowania w trzeźwości oraz 
przeciwdziałania narkomanii. Gminne programy uchwalane przed 01 stycznia 2022r. zachowują moc do dnia 
uchwalenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w brzmieniu nadanym ustawą z 17 grudnia 2022r. – nie dłużej jednak niż do 31 marca 2022r. i są 
finansowane na dotychczasowych zasadach. 

Zmiana przepisów pozwala na włączenie do „Gminnych programów...” działań w zakresie przeciwdziałania 
uzależnieniom behawioralnym. 

Wg Wikipedii: „Uzależnienie behawioralne (czynnościowe) - zespół objawów związanych z utrwalonym, 
wielokrotnym powtarzaniem określonej czynności (lub grupy czynności) w celu uzyskania takich stanów 
emocjonalnych jak  przyjemność, euforia, ulga, uczucie zaspokojenia.”  

Przykłady uzależnień behawioralnych obecnie obserwowane wśród dzieci i młodzieży to w szczególności 
korzystanie z nowoczesnych urządzeń technicznych - komputera, smartfonu, telefonu komórkowego. 

Zadania określone „Gminnymi programami...” są finansowane środkami własnymi gmin pochodzącymi 
z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

Rozdział 1. 
Zasady ogólne 

§ 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i prawnej dla osób uzależnionych oraz ich rodzin, 
w tym także osób i rodzin dotkniętych przemocą domową. 

§ 2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży. 

§ 3. Prowadzenie zintegrowanych programów profilaktyki uzależnień oraz pozalekcyjnych zajęć 
sportowych. 

§ 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu uzależnieniom. 

§ 5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych art. 13¹ oraz 
art. 15 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, dotyczących zakazu 
reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom 
nietrzeźwym i nieletnim, na kredyt lub pod zastaw. 

Kierunki działań i realizacja zadań 

§ 5. Dostępność na terenie Miasta Pszów: 

1. Bezpłatnej pomocy terapeutycznej w NZOZ VITAMED w Pszowie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 1

https://pl.wikipedia.org/wiki/Przyjemno%C5%9B%C4%87
https://pl.wikipedia.org/wiki/Euforia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulga


2. Bezpłatnej pomocy prawnej na terenie Urzędu Miasta w Pszowie lub Miejskiego Ośrodka Kultury 
w Pszowie, 

3. Pomocy wychowawczej, psychologicznej i socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży z rodzin 
z problemami uzależnień realizowanej w placówkach oświatowych oraz Świetlicy Środowiskowej, 

4. Pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin poprzez działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Pszowie (GKRPAiPN), 

5. Wszechstronnej pomocy w Ośrodku Pomocy Społecznej w Pszowie, Zespole Interdyscyplinarnym 
w Pszowie, oraz na terenie powiatu - w Powiatowym Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar 
Przemocy w  Rodzinie w Wodzisławiu Śląskim, w przypadku braku możliwości uzyskania pomocy na terenie 
miasta i powiatu uzyskanie pomocy w skierowaniu do odpowiednich placówek,  

§ 6. Działalność informacyjna i edukacyjna o charakterze profilaktycznym skierowana do uczniów, 
rodziców, a także ogółu społeczności lokalnej - prowadzona na terenie szkół oraz w trakcie organizowanych 
imprez miejskich, międzyszkolnych, prowadzona przez pedagogów, wychowawców a także poprzez zakup 
usług od firm zewnętrznych: 

1. Organizowanie oraz finansowanie programów profilaktycznych, warsztatów teatralnych        i spektakli 
dla dzieci i młodzieży uczęszczających do pszowskich przedszkoli i szkół - na terenie placówek oświatowo – 
wychowawczych oraz w Miejskim Ośrodku Kultury w Pszowie, zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do 
programów edukacyjnych i profilaktycznych promujących wartościowy i zdrowy styl życia oraz uczących 
umiejętności potrzebnych do życia bez używania alkoholu, narkotyków i nikotyny (warsztaty, przedstawienia, 
spektakle profilaktyczne),  

2. Organizowanie oraz finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, konkursów profilaktyczno - 
artystycznych, jako rozszerzenie programów zajęć profilaktycznych dla dzieci  i młodzieży - organizowanych 
przez placówki oświatowe, kluby sportowe, ochotnicze straże pożarne, świetlice środowiskowe (w tym zakup 
sprzętu sportowego, nagród, poczęstunku dla uczestników, pomocy dydaktycznych), zawieranie umów zlecenia 
lub o dzieło dla wykładowców prowadzących warsztaty o tematyce uzależnień oraz organizatorów i sędziów 
zawodów i rozgrywek sportowych). Prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych z elementami profilaktyki 
uzależnień dla dzieci i młodzieży w różnych kategoriach wiekowych oraz dla dorosłych na obiektach 
rekreacyjno – sportowych, w szczególności na kompleksie boisk „Orlik”. 

3.  Organizacja oraz finansowanie imprez integracyjnych promujących zdrowy styl życia bez nałogów, 
w tym imprez o charakterze sportowym: bieg o Puchar Burmistrza Miasta Pszów ”Biegnę bez uzależnień”, 
rajd rowerowy „Rowerem bez uzależnień”, mecze szóstek piłkarskich o Puchar Burmistrza Miasta Pszów 
„Żyjemy bez nałogów”, (organizowany przy współpracy Koła Honorowych Dawców Krwi w Pszowie) akcje 
„Zima w mieście”, „Lato w mieście”, „Mikołaj”, Dni Promocji Zdrowia, inne turnieje, happeningi, festyny, 
rajdy, seanse filmowe, zawody sportowe połączone z programem profilaktycznym organizowane na obiektach 
miejskich, również organizowane we współpracy ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi (łącznie 
z zakupem nagród, pucharów i statuetek, drobnego poczęstunku, zakupem urządzeń sportowych 
przeznaczonych do organizowania zawodów), 

4. Finansowanie działalności Świetlicy Środowiskowej - placówki o charakterze wsparcia dziennego, 
prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                            w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych, w tym dla dzieci z rodzin osób 
uzależnionych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

5. Organizowanie i finansowanie wyjazdów dzieci i młodzieży na zajęcia i warsztaty terapeutyczne, 
wycieczki, kolonie, obozy letnie połączone z realizowaniem programów profilaktycznych i promujących 
zdrowy bez uzależnień tryb życia - wraz z kosztami przejazdu i ubezpieczeń (dotyczy dzieci uczęszczających 
do Świetlicy Środowiskowej oraz wytypowanych do uczestnictwa w zajęciach przez placówki oświatowe lub 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Pszowie),  

6. Tworzenie dzieciom i młodzieży warunków –celem propagowania zdrowego stylu życia – korzystania 
z miejsc do uprawiania sportu, zabawy i wypoczynku, przywracanie ich użyteczności poprzez modernizacje, 
uzupełnianie wyposażenia placówek w pomoce i sprzęty niezbędne dla prowadzenia zajęć terapeutycznych,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 2



7. Prowadzenie tzw. edukacji publicznej – poprzez finansowanie wydarzeń o charakterze profilaktyki 
i promowania zdrowego trybu życia bez uzależnień:  przewodniki, ulotki, poradniki, broszury, organizowanie 
i finansowanie spotkań dla rodziców, pogadanek, konferencji – w placówkach oświatowych, Miejskim 
Ośrodku Kultury w Pszowie,  

§ 7. Wspomaganie działalności służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych                                
i przeciwdziałaniu narkomanii: 

1. Współfinansowanie działań stowarzyszeń i organizacji działających w zakresie upowszechniania 
kultury fizycznej i sportu, połączonych z promocją zdrowego trybu życia, działaniami o charakterze 
profilaktycznym i terapeutycznym – poprzez zgłaszanie Burmistrzowi Miasta inicjatyw w wymienionym 
zakresie po pozytywnym zaopiniowaniu przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Zapobiegania Narkomanii oraz uzyskaniu akceptacji Burmistrza Miasta), 

2. Dofinansowanie bieżącej działalności organizacji pozarządowych realizujących zadania związane 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii (dotyczy 
wyłącznie działań w wymienionym zakresie - na wniosek organizacji złożony i zaakceptowany jak w pkt 1), 

3. Promowanie trzeźwości i zdrowego trybu życia poprzez wspieranie środowisk i postaw abstynenckich 
- dofinansowanie organizowania imprez np. koncertów, imprez sportowych, rekreacyjnych, w tym 
ukierunkowanych na przeciwdziałanie izolacji społecznej osób uzależnionych i ich rodzin oraz zmierzających 
do aktywnego włączania i udziału w funkcjonowaniu społeczności lokalnej, 

4. Dofinansowanie utrzymania punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu    
i członków ich rodzin funkcjonującego w NZOZ VITAMED w Pszowie, 

5. Dofinansowanie obozów i warsztatów terapeutycznych dla organizacji zrzeszających członków rodzin 
z problemem alkoholowym i innymi uzależnieniami (na wniosek organizacji, po pozytywnym zaopiniowaniu 
przez GKRPAiPN i uzyskaniu akceptacji Burmistrza Miasta), 

6. Organizowanie i finansowanie szkoleń przedstawicieli różnych zawodów realizujących na terenie 
Miasta Pszów zadania związane z pomocą i wsparciem  osobom uzależnionym i członkom ich rodzin (dotyczy 
szczególnie członków GKRPiPN, Zespołu Interdyscyplinarnego, Urzędu Miasta, organizacji pozarządowych),  

7. Dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie rozwijania umiejętności prowadzenia 
zajęć profilaktycznych dla nauczycieli, pedagogów, psychologów zatrudnionych w placówkach oświatowych 
i opiekuńczo – wychowawczych na terenie Miasta Pszów. 

§ 8. Czuwanie nad przestrzeganiem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości                           
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w szczególności: 

1. Egzekwowanie zakazu reklamy napojów alkoholowych oraz podawania i sprzedaży alkoholu nieletnim, 
na kredyt lub pod zastaw - przeprowadzanie zgodnie z harmonogramem planowanych kontroli przestrzegania 
zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych na terenie Miasta 
Pszów w roku 2022 (w uzasadnionych przypadkach podejmowanie kontroli poza harmonogramem). 

2. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych art. 13¹ oraz 
art. 15 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, odejmowanie interwencji 
w związku z naruszeniem przepisów określonych ustawą o wychowaniu                       w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

3. Zorganizowanie oraz sfinansowanie szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych. 

Rozdział 2. 
Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 

(Komisji) 

§ 9. Finansowanie szkoleń, konferencji profilaktycznych dla członków komisji z zakresu działalności 
Gminnej Komisji. 

§ 10. Wynagrodzenia dla komisji: 

a) Członkom Komisji za udział w posiedzeniu Komisji, a także za przeprowadzenie kontroli         w punktach 
sprzedaży alkoholu przysługuje wynagrodzenie w wysokości 200,00 zł. (brutto) za każde posiedzenie lub 
kontrolę. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 3



b) Wynagrodzenie w wysokości 200,00 zł (brutto) przysługuje także członkom Komisji za udział                     
w posiedzeniach Zespołu interwencyjno – motywującego - za każdy udział w posiedzeniu Zespołu. 

§ 11. Wynagrodzenia są wypłacane na podstawie list obecności z posiedzenia Komisji lub Zespołu, 
obecność na posiedzeniu musi być potwierdzona własnoręcznym podpisem członka Komisji. 

Rozdział 3. 
Postanowienia końcowe 

§ 12. 1. Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii realizuje Urząd Miasta w Pszowie, współpracujący z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Pszowie, 
Świetlicą Środowiskową, placówkami oświatowymi, stowarzyszeniami, organizacjami oraz innymi 
podmiotami realizującymi zadania określone niniejszym programem. 

2. Realizacja zadań określonych programem podlega monitorowaniu, Burmistrz Miasta Pszów sporządza 
raport z wykonania programu i efektów jego realizacji w danym roku i przedkłada go Radzie Miejskiej 
w Pszowie w terminie do 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 4



Uzasadnienie

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa zadania gmin
w zakresie objętym ustawą, zadania te mają być realizowane poprzez program profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych, dotychczas programy były corocznie uchwalane przez rady
gmin/miast.

Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy – Miasta
Pszów na rok 2022 został przyjęty uchwałą Nr XXXIII/281/2021 Rady Miejskiej w Pszowie z dnia
30 listopada 2021r.

Ustawą z dnia 17 grudnia 2021r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych
ustaw (Dz. U. poz. 2469) zostały zmienione przepisy dotyczące programów wychowania w trzeźwości
oraz przeciwdziałania narkomanii.

Gminne programy uchwalane przed 01 stycznia 2022r. zachowują moc do dnia uchwalenia gminnego
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii
w brzmieniu nadanym ustawą z 17 grudnia 2022r. – nie dłużej jednak niż do 31 marca 2022r. i są finansowane
na dotychczasowych zasadach (ze środków własnych gmin pochodzących z opłat dotyczących sprzedaży
napojów alkoholowych).

Zmiana przepisów pozwoliła na włączenie od 2022r. do „Gminnych programów...” działań w zakresie
przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym.

„Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii Miasta Pszów na lata 2022 - 2024” został opracowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Pszowie, poddany konsultacjom na posiedzeniu
w dniu 21 marca 2022r. po uzyskaniu pozytywnej opinii członków Komisji przedstawiony Burmistrzowi
Miasta Pszów celem przedstawienia do uchwalenia Radzie Miejskiej w Pszowie.

Komisja tworząc Program uwzględniała cele i zadania wskazywane i rekomendowane
w NARODOWYM PROGRAMIE ZDROWIA na lata 2021 – 2025 (Dz.U. poz. 642), uwzględnia posiadane
zasoby, dotychczasowe doświadczenia pracy Komisji i specyfikę problemów rozeznanych w ramach
działalności Komisji, Ośrodka Pomocy Społecznej, punktu konsultacyjnego w NZOZ VITAMED w Pszowie,
potrzeb zgłaszanych przez placówki oświatowe, organizacje i stowarzyszenia działające na terenie Miasta.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88E92AF1-A835-4A3E-8499-BF570B6DBF45. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Rozdział 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 2
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 3
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 4
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 2
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 3
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 4
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 5

	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 2
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 3
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 4
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 5
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 6
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6 Ustęp 7

	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 2
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 3
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 4
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 5
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 6
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 7 Ustęp 7

	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 8
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 8 Ustęp 1
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 8 Ustęp 2
	Załącznik 1 Rozdział 1 Paragraf 8 Ustęp 3


	Załącznik 1 Rozdział 2
	Załącznik 1 Rozdział 2 Paragraf 9
	Załącznik 1 Rozdział 2 Paragraf 10
	Załącznik 1 Rozdział 2 Paragraf 10 Litera a
	Załącznik 1 Rozdział 2 Paragraf 10 Litera b

	Załącznik 1 Rozdział 2 Paragraf 11

	Załącznik 1 Rozdział 3
	Załącznik 1 Rozdział 3 Paragraf 12
	Załącznik 1 Rozdział 3 Paragraf 12 Ustęp 2



	Załącznik

